

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Chociaż po Czwartkowym śniegu nie wyschły ulice stolicy, pogoda dosyć sprzyjała w *Wielki Piątek* i *Groby* były odwiedzane przez mnóstwo osób wszelkiego stanu; ieszcze liczniej były odwiedzane w *Śobotę* do późnej pory; o godzinie 8 w kościele S. Krzyża w obec Władz rządowych, Senatorów, Kapituły i nader licznie zgromadzonego Ludu, odbyło się nabożeństwo *Rewizy*.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zło: od 8 do 9. — *Pszenicę* od 12 do 18. — *Jęczmienia* od 7 do 9. — *Owsa* od 5 do 5 i gr. — *Siana furę* iednokonną od 10 do 16, parokonną od 18 do 24. — *Słomy furę* zwyczajną od 3 i pół do 6 i pół. — w *Radomiu* od 15 Lutego do 15 Marca średnia cena zboża była następująca: *Korzec Pszenicy* zło: 12. — *Żyta* 8. — *Jęczmienia* 5. — *Owsa* 4. — *Gryki* 7. — *Grochu* 8. — *Kartofli* 2. — *Siana* cetrar zł: 2. — *Słomy* zło: 1 i pół. — *Drzewa opałowego* sazeń zło: 6.

Onegdaj na *Smętarzu Powązkowskim* pochowano zwłoki ś.p. J. Pani *Marjanny z Woźnickich Dybińskiej* tutejszej Obywatelki, która przeżywszy lat 90 z żalem krewnych i znomych ten świat opuściła. — Tegoż dnia, liczny orszak przyjaciół, oddał ostatnią chrześcijańską przysługę, towarzysząc przy smutnym obrzędzie pochowania zwłok J. Panny *Józefy Elsner* Córki Szanownego *Rektora Konserwatorjum*, która ledwo zaczawszy 14tą

wiosnę swego życia, będąc pociechą i nadzieją Rodziców, tak wczesnym zgonem również ich iak wszystkich znomych w dotkliwym pograżyła żalu.

Dalszy ciąg treści opinji, o płodach przemyślności krajowego. 18) *Fabryka Talsu Jéka Szpur w Szczębrzeszynie*, zasługując na średni medal srebr: 19) *Fabryka Sukna i Razniereków P. Brenkla*, już dawniej otrzymała nagrodę, teraz wypadałoby dać medale sre: II klasy *Aprecjście i Farbierzowi* przy tejże fabryce. 20) Za chustkę wełnianą w gatunku *Drap de Dames*, PP. *Krug* i *Borman* zasłużyli na pochwałę. 21) *Sukna z fabryki Herrera w Śieradzu* zjedynwają przedsiębiorcy medal złoty II klasy. — 22) *Oprawy Książek Introligatora Pietrzykowskiego*, warte są pochwały. 23) *Roboty futerałowe Daniela Hunkler* zasługują na medal srebr: mały. 24) *Tkaniny pół wełniane a mianowicie czerkasy Augusta Richtera*, medal srebrny III klasy. 25) *Tkaniny bawelniane Enocha Landstejn* na medal sre: II klasy. 26) *Józef Długosz* szczęśliwie połączył *Eolimelidykon z Pantaljonem* zasługując na pochwałę. 27) *Pilna robota w biurku damskiem, stolarza Cerallego* warta zaszczytnej wzmianki. 28) *Mechanik Józef Migdalski* za swe roboty zasłużył na medal złoty II klasy. 29) *Za Wazę srebrną*, zasługując *Karól Lilpop* na medal srebrny duży. 30) *Braciom Fraget* za roboty srebrem na miedzi platerowane, dla zachęcenia wypadałoby dać medal srebr: II

Klasy. 31) Roboty z mosiądzu i miedzi *Daniela Steka* (Stoecke) Kotlarza zasługują na medal sr: I Klas: 32) LAMPY roboty *Bonjera* zasługują na medal sr: II Klas: 33) Szklanne wyroby z fabryki *Knautego i Hordliczki* dochodzą do najwyższego stopnia doskonałości, że zaś już dawniej przedsiębiorcy otrzymali złoty medal, przeto dla fabrykantów celniejszych słuszenie należą medal sre: średni i mały. 34) Przedsiębiorcom wyrobów *Chemicznych* sprawiedliwie należy pochwała, a Chemikowi kierującemu wewnątrz robotami, medal srebrny duży. (dokończenie nastąpi).

Do spraw *rozwodowych*, pod rozpoznanie *cywilnych sądów* przychodzących, powołanym został na Obronę Małżeństwa dla osób wyznania *Starozakonnego*, przy Trybunale Woje: Mazow: *Salomon Jzaak Lipszytz Rabin na Pradze.*

z Petersburga.

Rozczulające są opisy prowadzenia zwłok wiekopomnej pamięci N. Cesarza i Króla *ALEXANDRA* z miasta *Moskwy* do *Petersburga*. Mieszkańcy z dalekich okolic w mnogiej liczbie przybywali prosząc aby im dozwolono ciągnąć żałobny karawan, a inni na klęczkach oczekiwali zbliżenia się trumny, na której widok załani łzami wnosili modły do Przedwiecznego. Zwłoki już przybyły do *Carzkiego Siela*, dokąd d. 2 b. m. vs: N. Cesarzowa *MATKA* wyjechała, a nazajutrz N. PAN, N. Cesarzowa *ALEXANDRA*, J. C. M. Wielki Xże *MICHAŁ* i W. Xżna *HELENA*. Tamże przy wspaniałym a oraz rozrzewniającym obrzędzie przyjęto zwłoki Błogosławionego Monarchy.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Dnia 8 i 9 b. m. Posłowie *Portugalski* i *Francuzki* mieli naradę z Ministrem *fiannig.*

— z Niecierpliwością oczekują wszyscy na *Budzet* który wkrótce ma być w *Parlamencie* ustanowiony, i z tego względu już widocznie poprawia się stan handlowy a cena wielu towarów już się podnosi. — w *Mieście Liwerpol* także interesa handlowe mają pomysłniejszy obrot, a w fabrykach co raz większa panuje czynność. Nakoniec słychać teraz tylko gdzieś *niegdzie o upadku* iakiego domu handlowego który przez niemożność wytrzymania w tak krytycznem położeniu dla handlu, wstrzymał swoje wypłaty — Między podanemi petycjami do *parlamentu*, znajdowała się petycja od *Aientów* następujących osad, iako to: *Jamajki, Barbadoes, S. Wincentego, Dominiki, Newis, Antigua i Wysp Panięskich*, a to względem wynagrodzenia, w przypadku gdyby *Parlament* postanowił że *Murzyni* będący na tych wyspach iako niewolnicy, są *wolnemi ludźmi*. — *Aienci* z wyspy *Hajty* którzy teraz bawią w *Londonie*, odebrali zlecenie swego rządu, żeby zawarli traktat handlowy z rządem *Angielskim*. — Były Prezydent *Stanów zjednoczonych, Jeferson* ma tak szczupły majątek, iż z powodu różnych okoliczności, był przymuszony podać prośbę do rządu, żeby mu pozwolono puścić iago majątność na *Loteryj*.

w *Parlamencie Angielskim* gorliwie obstawiał *Lord Batturst* za *niewolnikami* w osadach. Na poparcie projektu zniesienia niewoli *murzynów*, przytaczał liczne przykłady okrutnego obchodzenia się z nimi. Między innymi powieszono 8 niewolników bez obrony, bez przesłuchania ich, jedynie na mocy odgrożenia się jednego z nich w wyrazach dwuznacznych. Inny właściciel *murzynów*, zamknął w ciemnym pokoju młodą *murzynkę* i szczyptał ją bez litości *rozpalonem żelazem* Jęk męczzonej zwrócił uwagę przechodzących i *barbarzyństwo* to zostało odkryte, z tem wszy-

stkiem iedyną karą sprawcy, była nagana. Murzynka szła przez pole z pieskiem, który na przechodzącego strzelca zaczął szczekać, rozgniewany strzelec wymierzył strzał przeciw niemu. O! błagam was Panie, zawołała dziewczyna, darujcie mu życie!“ „Dobrze, odpowiedział szalencie, więc zamiast psa, ciebie, zastrzele.“ i w rzeczy samej nieszczęśliwa padła pod jego strzałem. — Doktor *Reid Kilanny* wykładał dnia 24 z. m: skutki nowo przez siebie wynalezionego instrumentu, zwanego *Zopuron*, przez który nawet po śmierci utrzymywać można w wiele oddychanie powietrzem. — z *Francji*.

Król *Francuzki* przesłał 1,000 franków towarzystwu *Protestanckiemu* utworzonemu na wsparcie nieszczęśliwych. — Dnia 17 b. m. odbyła się w *Paryżu* pierwsza pomieszcie *Procesja Jubileuszowa*, przy której znajdował się Król z całą swą rodziną. — Utrzymują że Pan *Szatobryant* wszystkie dzieła które w różnych czasach wydał, sprzedał teraz za 700,000 fr: mówią także że ten szlachetny Pan *francji*, chce swoje teraźniejsze mieszkanie w stolicy zmienić i zamysła mieszkać nadbrzegami iednego z jezior w *Szwajcarii*. — Summa na pomnik i na wsparcie rodziny *Jenerała Foa*, wynosi teraz 937,247 fran:. — Księgarz *Mutarde* zasłał już 10,000 fr: komitetowi tej składki, które zebrał za przedane mowy zmalęgo *Jenerała*. — z *Rozkazu* królewskiego dana będzie przyzwoita pensja dla 4,000 niezdolnych do służby *Majtków* i wdów po nich pozostałych, niemniej uczyniono także nadzicie znacznej liczbie rodzin biednych żeglarzy, które bez sposobu do życia zostają, iż takąż pensją pobierać będą. — Donoszą z *Lugdunu* że w okolicach tego miasta powstała zaraza między bydłem. — Dnia 12 b. m. dano w *Paryżu* oddawna oczekiwana operę *Meierbera*, *Małgorzata w Andegawji*, która z powszechnem

za wolnieniem publiczności była wystawioną z *Hiszpanji*.

Król *Hiszpański* nieuskutecznił próby o uwolnienie od służby, podanej przez *Jenerała March*. — *Jenerał Józef Dodanel* dowódca przed *Gibraltarem*, mianowany został *Jenerałem* *Kapitanem Walencji*. — Rząd *Hiszpański* postanowił wysłać 1 pułk swego wojska do wysp *Kanaryjskich*. — z *Powodu* przesłanego raportu *Posła Francuzkiego* przy dworze *Hiszpańskim*, względem przemycenia książek pod innemi tytułami do *Hiszpanji*, postanowiono żeby pewna liczba *Duchownych* osadzona była na pogranicznych celnych urzędach — *Zapewniając* że już rozstrzelano 28 ludzi z bandy *Bogana*, między którymi znajdowało się 7 *Francuzow*. — z *Niemiec*.

Doniesienia urzędowe o zdrowiu *N. Cesarza Austriackiego* przeiły trwożą mieszkańców *Wiednia*. Przez dni 11 i 12ty bm. ogłoszono iż choroba umniejsza się, lecz powiększyła się d. 13 a nazajutrz *Monarcha* prosił o opatrzenie *SS. Sakramentami*. Rozpoczęto nabożeństwo po wszystkich Kościołach, do których Lud tłoczył się gromadnie. — Dnia 15 ogłoszono że *Cesarz* ma się nierównie lepiej, i doniesienia o stanie zdrowia *J.C.M:* już nie będą ogłaszane. *Od Granic Tureckich*.

Donoszą z *Janiny* iż tam przybyło 3 *Deputowanych*, w których orszaku znajdowało się 100 osób. Ci *Deputowani* mają rozpocząć układy do pokoju między *Grekami* a rządem *Tureckim*. Przewidują niektórzy *Grecy*, iż wysłanie tej *Deputacji* ma złośliwą myśl na celu. Rząd *Grecki* w *Napoli di Romanja* oświadczył Panu *Stratfort Kanning*, iż nie chce się wdać w żadne układy pokoju z aientami *Tureckimi*, któreby nadwerezwały niepodległość *Grecji*. Donoszą z *Milos* że *Specjoci* oznajmili rządowi *Greckiemu*, iż w ten czas dopiero

